
LUNES 19 DE ABRIL DE 2021B.O.C.M. Núm. 92 Pág. 133

B
O

C
M

-2
02

10
41

9-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Ciencia, Universidades e Innovación

25 ORDEN 140/2021, de 8 de abril, del Consejero de Ciencia, Universidades e In-
novación por la que se autoriza la desadscripción de la Escuela Universitaria de
Profesorado ESCUNI a la Universidad Complutense de Madrid.

Los centros de Educación Superior son centros universitarios adscritos mediante con-
venio a una universidad pública o privada, para impartir estudios conducentes a la obten-
ción de títulos universitarios de carácter oficial y validez en todo el territorio nacional, se-
gún lo establecido en el artículo 11 de la Ley Orgánica de Universidades.

La Escuela Universitaria de Profesorado ESCUNI se adscribió a la Universidad Com-
plutense de Madrid mediante Real Decreto 1625/1978, de 2 de mayo. Actualmente se im-
parten las enseñanzas conducentes al Grado en Maestro en Educación Infantil y al Grado
en Maestro en Educación Primaria.

La Universidad Complutense de Madrid ha solicitado, con fecha 15 de septiembre
de 2020, la desadscripción del referido centro, a iniciativa de este. A tal efecto, la universi-
dad ha suscrito un convenio de desadscripción con la entidad titular del referido centro, en
el que se regulan los efectos de la misma. Asimismo, se ha suscrito una adenda en la que se
establece el inicio del proceso de extinción de enseñanzas, con efectos del curso 2022-2023,
salvo que en ese curso el centro no haya iniciado su actividad en calidad de centro adscrito
a otra universidad. En este caso, las partes han acordado posponer los efectos de la extinción.

De acuerdo con el artículo 11 de la Ley Orgánica de Universidades, el convenio de de-
sadscripción y su adenda han sido aprobados por el Consejo de Gobierno de la Universidad
Complutense de Madrid, con el informe favorable del Consejo Social de la misma, corres-
pondiendo a la Comunidad de Madrid la autorización de la desadscripción.

Por otra parte, de acuerdo con el artículo 5.a) de la Ley 4/1998, de 8 de abril, de Coor-
dinación Universitaria, de la Comunidad de Madrid, la propuesta de desadscripción se ha
informado en el Consejo Universitario de la Comunidad de Madrid, en la sesión de su Co-
misión de Planificación y Coordinación Universitaria de 5 de marzo de 2021.

En virtud de todo lo expuesto, y de conformidad con el Decreto 284/2019, de 5 de no-
viembre, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Ciencia, Univer-
sidades e Innovación,

DISPONGO

Primero

Desadscripción

1. Autorizar la desadscripción a la Universidad Complutense de Madrid de la Escue-
la Universitaria de Profesorado ESCUNI.

2. Las enseñanzas que se extinguen son las correspondientes al Grado en Maestro en
Educación Infantil y Grado en Maestro en Educación Primaria.

Segundo

Calendario de extinción

1. La extinción de las enseñanzas se hará de manera progresiva y comenzará en el
curso 2022-2023, en el que no se podrán matricular alumnos de nuevo ingreso en el primer
curso completo de las enseñanzas referidas en la disposición anterior.

Los alumnos matriculados en el centro podrán finalizar las enseñanzas referidas, con-
forme a las reglas generales para la extinción de los planes de estudios, de conformidad con
lo establecido en la disposición adicional novena de la Ley Orgánica de Universidades y de
acuerdo con lo dispuesto en el convenio suscrito entre la universidad y la entidad promoto-
ra y las previsiones contenidas en los planes de estudio verificados por el Consejo de Uni-
versidades.



LUNES 19 DE ABRIL DE 2021Pág. 134 B.O.C.M. Núm. 92

B
O

C
M

-2
02

10
41

9-
25

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. No obstante con lo dispuesto en el apartado anterior, de acuerdo con la adenda al
convenio de desadscripción firmado entre la universidad y la entidad titular del centro ads-
crito, se podrán posponer los efectos del inicio de la extinción de las referidas enseñanzas,
en el caso de que para el curso 2022-2023 el centro no hubiera iniciado su actividad como
centro adscrito a otra universidad. Esta circunstancia deberá ponerse en conocimiento de la
Comunidad de Madrid con antelación, para su aprobación.

Tercero

Custodia de expedientes y certificaciones académicas

De acuerdo con lo previsto en la cláusula quinta del convenio, los expedientes y las ac-
tas oficiales de los alumnos que hayan estudiado en el referido centro serán custodiados en
la Universidad Complutense de Madrid y sus certificaciones oficiales serán expedidas por
la misma.

Cuarto

Recursos

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrán interponer los inte-
resados recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Ciencia, Universidades e Inno-
vación en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación, o impugnarla direc-
tamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo en el plazo de dos meses,
conforme a lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Pro-
cedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y 46 de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de que
los interesados puedan instar cualquier otro recurso que estimen pertinente.

En Madrid, a 8 de abril de 2021.

El Consejero de Ciencia, Universidades e Innovación,
PS, el Consejero de Educación y Juventud

(Decreto 20/2021, de 10 de marzo, de la Presidenta),
ENRIQUE OSSORIO CRESPO

(03/12.668/21)


		2021-04-19T07:28:08+0200




